1

2021年5月11日

各 位

会 社 名 ハウス食品グループ本社株式会社

代表者名 代表取締役社長 浦 上 博 史

（コード番号：2810 東証第一部）

問合せ先 広報・ＩＲ部長 仲 川 宜 秀

（TEL. 03-5211-6039）

子会社の現物配当による孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社ギャバンが保有するGABAN SPICE

MANUFACTURING (M)SDN.BHD.株式の全てを現物配当により取得することを決議いたしました。これにより、当

社はGABAN SPICE MANUFACTURING (M)SDN.BHD.の全株式を直接保有することとなり、孫会社の異動が生じます

ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．現物配当の目的

当社グループは、第七次中期計画（計画期間：2021年4月1日～2024年3月31日）における重要取組テーマ

として資源投下領域を4系列のバリューチェーン（スパイス系VC・機能性素材系VC・大豆系VC・付加価値野

菜系VC）にフォーカスし、独自の強みを磨き上げ、グローバルに「食で健康」をお届けすることを掲げてお

ります。

今般、GABAN SPICE MANUFACTURING (M)SDN.BHD.をスパイス系VCの取組の一環であるアセアンスパイス・

サプライチェーン構築の核と位置づけグループの経営資源を重点投下することにより、調達力を強化すると

ともに、グローバル競争力を持ったスパイスを創出し、アセアン起点のグローバル戦略の推進を目指してま

いります。

２．株式会社ギャバンの剰余金の処分について

  株式会社ギャバンは、その他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物出資）を実施します。

 (1) 配当財産の種類および帳簿価格の総額

   当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）であり、直前の帳簿価額の

総額は、1,230,914,261円であります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価額

株式会社ギャバン 44,100,000株 100％ 1,230,914,261円

 (2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項

   現物配当の効力発生日時点において全ての株式会社ギャバンの発行済株式を有する当社に対して、配当

財産の全てを割り当てます。

 (3) 当該剰余金の配当がその効力を生じる日

   ２０２１年８月３１日 予定

2

３．現物配当を行う会社の概要

(1) 名 称 株式会社ギャバン

(2) 所 在 地 東京都中央区入船一丁目9番12号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 生駒 晴司

(4) 事 業 内 容 香辛料の輸入・製造販売

輸入食品販売

(5) 資 本 金 100,000千円

(6) 設 立 年 月 日 1954年３月11日

(7) 純 資 産 8,930,741千円

(8) 総 資 産 9,916,105千円

(9) 大 株 主 お よ び 持 株 比 率 ハウス食品グループ本社株式会社 100％

(10) 上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 当社は同社株式を100％保有

する親会社に該当します。

  人 的 関 係 当社の従業員３名が当該会社

の常勤取締役を、２名が非常

勤取締役を、１名が非常勤監

査役を兼務しております。

  取 引 関 係 当社は当該会社から経営管理

料を受け取っております。

  関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり、関

連当事者に該当します。

４．異動する孫会社の概要

(1) 名 称 GABAN SPICE MANUFACTURING (M)SDN.BHD.

(2) 所 在 地 742, Lorong Perindustrian Bukit Minyak 11, Mk. 13, Taman

Perindustrian Bukit Minyak, Bukit Mertajam 14000,

Penang, Malaysia

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役社長 堀内 祐介

(4) 事 業 内 容 スパイス・ハーブ及びシーズニング製品の製造・販売

(5) 資 本 金 44百万マレーシアリンギット

(6) 設 立 年 月 日 1988年３月４日

(7) 大 株 主 お よ び 持 株 比 率 株式会社ギャバン 100％

(8) 上場会社と当該会社の関係 資 本 関 係 当社は同社株式を間接的に

100％保有する親会社に該当

します。

  人 的 関 係 当社の従業員１名が当該会社

の常勤取締役を、２名が非常

勤取締役を兼務しておりま

す。

  取 引 関 係 特になし

  関連当事者への該当状況 当社の連結子会社であり、関

連当事者に該当します。

3

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態               （千MYR）

決 算 期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

純 資 産 72,189 78,007 82,947

総 資 産 77,329 81,716 89,813

１ 株 当 た り 純 資 産

（ マ レ ー シ ア リ ン ギ ッ ト ）

1.64 1.77 1.88

売 上 高 79,987 79,366 79,966

営 業 利 益 5,485 5,930 4,648

経 常 利 益 6,448 7,346 4,885

当 期 純 利 益 4,824 5,818 4,940

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

（ マ レ ー シ ア リ ン ギ ッ ト ）

0.11 0.13 0.11

１ 株 当 た り 配 当 金

（ マ レ ー シ ア リ ン ギ ッ ト ）

0 0 0

５．異動の日程

 (1) 株式会社ギャバン取締役会決議   ２０２１年５月２６日（水）

 (2) 株式会社ギャバン株主総会決議   ２０２１年７月 １日（木）

 (3) 効力発生日（現物出資）      ２０２１年８月３１日 予定

  ※今後は、現地の法令に従い、株式の異動に関する必要な手続を進めてまいります。

６．今後の見通し

  本件は、当社グループ内における取引であり、当社連結業績に与える影響はありません。

以 上